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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila souvislosti české sociální politiku a

Evropskou unii. Tuto problematiku považuji za velmi důležitou a aktuální, zejména v oblasti

nezaměstnanosti, která je dnes považována za hlavní problém v celé Evropě.

S pojmem sociální politika se setkáváme v mnoha politických diskuzích, je

samozřejmě součástí volebních programů politických stran, evropských dokumentů a je

nepostradatelná v celé naší společnosti. Začala se formulovat koncem 19. století a do

současnosti prošla řadou velkých změn. Má vytýčené cíle, kterých se snaží dosáhnout.

Realizuje ji řada státních i nestátních subjektů, využívá množství nástrojů, k nimž se řadí

například právní řád, ekonomické nástroje, dávky a služby nebo kolektivní vyjednávání.

Sociální politika je součástí dokumentů Evropské Unie, do které Česká republika

vstoupila v roce 2004. Proto se v této práci budu také zabývat hlavními evropskými

dokumenty a v neposlední řadě institucemi Evropské unie, které hrají určitou roli v celém

Evropském společenství, tedy i v sociální politice České republiky. Důležité je také poznat,

jak a v čem se liší sociální politika u nás a v jiných členských zemích Evropské unie. Některé

státy jsou výrazně ekonomicky i sociálně silnější než Česká republika a proto je jejich sociální

systém na lepší úrovni, ale zároveň jsou v Evropské unii i státy, které mají ekonomickou

úroveň nižší a teprve budují sociální systémy, jak je k tomu zavazují pravidla Evropské unie.

V současnosti se ale setkáváme s ekonomickou světovou krizí, která zasahuje do

sociální politiky hlavně v slabších zemích EU. Ale i silné ekonomiky Evropské unie

úspornými opatřeními zasahují citelně do sociálních programů například snižováním

sociálních dávek, zpřísněním kriterií k jejich poskytování nebo snížením důchodů.

V další části této práce se budu věnovat politice zaměstnanosti jak u nás, tak i v jiných

státech Evropské unie. Obsah sociální politiky je tak široký, že nelze v jedné práci vystihnout

všechny její oblasti. Proto se budu v poslední kapitole věnovat oblasti nezaměstnanosti,

jejímu vývoji v Evropské unii v posledních letech, podpoře v nezaměstnanosti a dalším

charakteristikám této politiky.
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Práce je rozdělena do 5 kapitol. První část pojednává o sociální politice obecně, jejích

principech, funkcích a dalších aspektech. Druhá a třetí kapitola se zabývá již výše zmíněnými

evropskými institucemi a hlavních dokumentech. Část čtvrtá je věnována porovnání sociální

politiky v České republice a v zemích Evropské unie, což už podle názvu tématu je jednou

z důležitých kapitol mé práce. A poslední část charakterizuje politiku zaměstnanosti.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z různých odborných publikací a

právních předpisů, které mají s tématem výraznou spojitost.1 Samozřejmě pro získání

aktuálních informací, bylo také nutné využívat důvěryhodné internetové stránky. Dalšími

zdroji pro mne byla Univerzitní a Státní vědecká knihovna v Plzni, kde jsem čerpala ze široké

škály materiálů. Informace, týkající se sociální politiky Evropské unie jsem získala návštěvou

Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru fondů a programů Evropské unie.

Cílem této práce bylo přiblížit problémy sociální politiky a popsat na její současný

stav v České republice a v souvislosti členství ČR v Evropské unii.

1 Viz Seznam použité literatury
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1. Vymezení základních pojmů sociální politiky

1.1 Charakteristika sociální politiky a její pojetí

Abychom pochopili veškerou problematiku sociální politiky, je důležité vysvětlit její

základní pojmy. Už ve Starověku byly řešeny některé sociální problémy, ale spojení sociální

politika se v české republice začal používat až koncem 19. století. Její vymezení je velmi

různorodé a nejde zcela jednoznačně definovat. Velmi obecně a přibližně lze říci, že sociální

politika, je politikou, která se primárně orientuje na člověka, na rozvoj a kultivaci jeho

životních podmínek, dispozic, na rozvoj jeho osobnosti a kvality života.2

Pojem „sociální“ můžeme chápat v nejširším slova smyslu jako společenský, v užším

slova smyslu jako aktivitu, která směřuje ke zdokonalení životních podmínek a v nejužším

slova smyslu jako řešení nepříznivých situací. Každé toto pojetí má své oprávnění. „Politika“

je pak specifická společenská činnost, konkrétní jednání různých subjektů na různých

úrovních, kterými je ovlivňována společenská skutečnost. Jedna z definicí sociální politiky je

pak „soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů ve svém zájmu udržet nebo

dosáhnout změny ve fungování nebo podpořit rozvoj svého či jiného sociálního systému nebo

soustavy nástrojů k realizaci své či jiné sociální politiky“3

Sociální politiku můžeme také chápat v různých aspektech. Častěji se hovoří o

prvcích, složkách či oborech sociální politiky než o politice jako takové. Sociální politika

zahrnuje politiku zdravotní, vzdělávací, sociálního zabezpečení, politiku zaměstnanosti,

rodinou a bytovou. Každá z těchto politik se týká většiny z nás a zasahuje do našeho života.

Zároveň všechny tyto politiky mají společné, že se snaží zdokonalit životní podmínky pro

společnost.

Sociální politika se také rozděluje a aktivní a pasivní. Aktivní sociální politika neboli

perspektivní přednostně usiluje o prevenci, tedy předchází vzniku sociálních problémů

přijímáním určitých sociálních opatření „ex ante“.4 Naopak pasivní politika neboli

2 Krebs, V. Sociální politika. Praha. 2010, s. 17
3
Tomeš, I. Úvod do metodologie sociální politiky. Praha. 2010, s. 29.

4
Krebs, V. Sociální politika. Praha. 2010, s. 25
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retrospektivní se zaměřuje na řešení problémů již vzniklých, reaguje „ex post“. Sociální

politika má zájem na zlepšení životních podmínek celé společnosti.

1.2 Základní principy sociální politiky

Z výše uvedených definicí vyplývá, že sociální politika směřuje ke změně sociální

reality. Zároveň se musí respektovat určité základní principy, což jsou myšlenkové postupy,

vedoucí ideje, které jsou pro ni určující, které jsou jí vlastní a které se v ní více či méně

zřetelně promítají.5 Jsou to: princip spravedlnosti, sociální solidarity, ekvivalence, subsidiarity

a participace.

1.2.1 Princip sociální spravedlnosti

Tento princip je klíčový pro sociální politiku a projevuje se již od starověku

v ekonomickém a politickém myšlení. Spravedlnost je obyčejně stavěna proti křivdě a

bezpráví.6 Je to měřítko mezilidských vztahů i základní náboženská a mravní hodnota. Na

základě spravedlnosti je postaven právní řád i veřejná politika. Pojem sociální spravedlnost

lze vymezit pravidly, podle nichž jsou ve společnosti rozdělovány příjmy a bohatství a také

životní příležitosti a předpoklady (např. vzdělávat se nebo uplatnit se na trhu práce) mezi

jednotlivé občany, případně sociální skupiny.7 Spravedlnost je spojena s procesem

rozdělování a přerozdělování příjmů i šancí. Sociální spravedlnost není vázána žádným

zákonem, je to pouze pravidlo chování. Lidé považují za jakousi morální povinnost, chovat se

spravedlivě. Se sociální spravedlností souvisí také sociální nerovnost.

5
Krebs, V. Sociální politika. Praha. 2010, s. 26

6
Tamtéž

7
Krebs, V. Sociální politika. Praha. 2010, s. 28
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1.2.2. Princip sociální solidarity

Synonymum slova solidarita je vzájemná podpora a sounáležitost lidí. Je spojena

s utvářením a rozdělováním životních podmínek a prostředků sociálních skupin a jedinců

v zájmu naplňování ideje sociální spravedlnosti. Základem této myšlenky je spolupráce mezi

lidmi, je výrazem toho, že člověk je společenská bytost, která je svou existencí odkázána i na

druhé, je závislá na soužití ve společnosti jako celku. Solidarita je výrazem lidského

porozumění, pospolitosti a vzájemné soudržnosti mezi nimi. Je vedena úsilím o sjednocování

zájmů, zejména pokud jde o hmotné životní podmínky a to na základě svobodné vůle lidí a

jejich ochoty podřídit se zájmům širšího společenství.8

Rozlišujeme solidaritu mezinárodní, kde jde především o aktivity světových národních

společenství, jako je např. Rada Evropy. Celostátní solidarita je naplňována státem tzn., že

jedinci i instituce se podílejí na tvorbě zdrojů pro financování a rozvoj vzdělání, kultury,


[…]


života.

Existence sociální politiky závisí na vzniku a fungování sociálního státu. Ten se

zakládá na principu sociální solidarity a sociální soudržnosti předpokládá solidární vztah i

jednání ve prospěch sociálně potřebných občanů, což v konkrétním případě jsou lidé s

nízkými příjmy, handicapovaní lidé, bezdomovci, práceneschopní občané řada dalších

ohrožených skupin.

Sociální politika směřuje ke změně sociálních podmínek. K tomu je potřeba

respektovat určité principy, funkce či nástroje, které se v sociální politice promítají a hrají v ní

důležitou roli.

Z pohledu Evropské unie je z oblasti sociální politiky důležitá zejména politika

zaměstnanosti. Sociální politika jako celek v Evropské unii není jednotná. Každá členská

země ji určuje sama podle svých možností. Unie vytvořila řadu dokumentů a fondů, které

podporují sociální politiku v určitých směrech a na dané zemi je, zda tyto normy přijme do

svých sociálních systémů či nikoliv.

Problémy, které jsou řešeny členskými zeměmi Evropské unie i Českou republikou

jsou zejména stárnutí populace a následné změny penzijních systémů, nákladnější zdravotní

péče, prodlužování odchodu do důchodu nebo nezaměstnanost.

Nezaměstnanost se netýká jen Evropské unie, ale je také celosvětovým problémem,

který má velmi silný dopad na společnost a hospodářství. Řešení tohoto problému není

jednoduché a najit způsob, který by snižoval míru nezaměstnanosti, je dlouhodobým
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procesem, který se díky aktivní politice zaměstnanosti neustále vyvíjí a spěje k pozitivní

změně této sociální události.

Nezaměstnanost vzniká většinou nedobrovolně a při různých životních situacích. Lidé

jsou pak odkázáni na Úřady práce, které se snaží vytvářet a poskytovat programy v rámci

jejich dalšího uplatnění.

Problematika sociální politiky je velice rozsáhlá a tak není možné se v práci zabývat

všemi jejími oblastmi. Smyslem této práce je vyložit některé otázky a problémy, k jejichž

zpracování jsem využila právní předpisy, ověřené údaje z jiných publikací a samozřejmě

internetové stránky, které jsou pro statistické údaje nejpřesnější.

Sociální politika není jednoduchá. Využívá mnoha nástrojů, funkcí, subjektů a její

fungování závisí na právním rámci. Dosáhnout kladených cílů je přijatelné mnoha způsoby,

ale ne všechny jsou výhodné i pro společnost.

Vypracování této práce velmi přispělo k mé orientaci v oblasti sociální politiky

Evropské unie a České republiky, která je velmi důležitým faktorem pro mé budoucí

uplatnění v oblasti veřejné správy.
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Summary

For a better understanding of the topic of social politics, it is important to define its

key terms. It is not easy to delineate social politics with precision. Generally and in a

simplified description, it is a politic science, which is primarily focused on human being, his

development and cultivation of his living environment conditions, dispositions, development

of his personality and quality of life.

One can understand the social politics also in consideration of different parts and

levels. More often it is described in elements, aspects and fields of social politics then the

science of social politics as a whole. It includes health politics, education politics, politics of

social security, of employment, family and housing politics. Each of those politics are part of

everyone’s life. They have one thing in common, and this is the effort to improve living

conditions for the society.

The purpose of the social politics is the same in every country of the European Union.

It is not presented at the same level everywhere, but it always aims to improve the living

conditions of inhabitants and is applied to fulfill the interests of the society.

The social politics has been forming in the European Union from its very beginning

and it is changing constantly. There was a lot of aspects which contributed to its development,

for instance European social charter, Unified European act, Charter of the fundamental rights

of the working people, Maastricht deal and Amsterdam deal.

The European Union is a specific international organization, which is presented not

only at the institutional level, but also in the way of making decisions. The institutions are its

inseparable and important part, they represent the will to create the union of European nations

with closer relations between each other and they originate from the political responsibility,

which is shared by all countries of the European Union. The institutions have two structures

within. The first is presented by those institutions, which have the character of being

international and to which the countries of the European Union entrusted their sovereignty in

particular and exact fields by signing the contract. Secondly, there are institutions, where each

of the European Union country has its member. In these, the decision is made by voting,

where the majority of votes wins.

With the extension of the European Union also the number and performance of its

institutions increased. According to the Maastricht Deal, the main European institutions are:

European council, European Parliament, Committee, The council of the EU, European Court
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and European Court of Auditors. Among consultative authorities are included European

Economic and Social Committee and the Committee of the Regions.

Before the entry of the Czech Republic to the European Union, the main aim was to

consolidate the social conditions. In the area of the labor economics it was necessary to create

the politics the way which would lead to the rise of employment and higher flexibility of the

labor market. The aim of the European Union until the year 2010 was to reach the full

employment. Full employment does not mean that everyone has a job, it only should prevent

the long term unemployment. However, with the entry of the economic crisis in 2008, this

became impossible. Its consequences have the impact on employment until now.

In the comparison with other countries of the European Union, the Czech Republic has

its place among countries with low rate of poverty. However, the problem lays in the fact that

there is the number of people, who are only slightly below this border. In the view of further

development, the threatening aspect is the increasing unemployment rate and rising

expenditure for social security.

Unemployment is the lack of job contract in any form and the unemployed person is

defined as the one, who wants to be employed and is signed for any work in the job agency.

As a social concept, it was first recognized after the I. World War, when the unemployment

rate increased significantly for first time in the history. Issue for the social politics to deal

with is not the fact of being unemployed, but not to have means of subsistence and to have the

opportunity of having job in the labor market. It is the compensation for the lost incomes

caused by unemployment and costs associated with the process of acquiring a new job. In

Europe there are various kinds of support in unemployment. In the Czech Republic it is the

assurance fee for the case of being unemployed, which is paid by employers and sometimes

also by employees, besides other similar systems of assurance.
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