ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická Katedra veřejné správy

Posudek konzultantky bakalářské práce

Název práce: **Sociální politika a Evropská unie**

Autorka: **Veronika Khaurová**

Konzultantka: **Ing. Bohumila Čabanová, PhD.**

Aktuálnost tématu

Téma bakalářské práce je aktuální především vzhledem k členství České republiky v Evropské unii a ovlivňování české sociální politiky evropskými strukturami. Autorka demonstruje tyto vztahy na problematice politiky zaměstnanosti a boje s nezaměstnaností, což považuji za dobrý příklad. Vzhledem k popisnosti práce považuji ale její přínos za nepříliš průkazný.

Obsah práce

Práce je členěna do pěti kapitol, úvodu a závěru. První část je věnována vymezení pojmů, které autorka pokládá pro svou další práci za důležité. Autorka přitom pracuje se základními učebnicemi sociální politiky. Druhá a třetí část je uvádí hlavní dokumenty a instituce Evropské unie (a dopouští se zde i drobných nepřesností). Opět se jedná o poměrně podrobný popis, který však není v dalším textu dostatečně využit.

Pátá část práce by podle mého názoru měla být stěžejní, její obsah se ale bohužel neshoduje s názvem (v názvu kapitoly má být jistě politika zaměstnanosti a ne nezaměstnanosti). Autorka se vlastně vrací k definicím pojmů, popisuje (s odkazem na Mareše) formy nezaměstnanosti a aktivní politiku zaměstnanosti v ČR, ale o společných politikách, které slibuje název kapitoly, je zde uvedeno minimum informací. Závěr je pak shrnutím předchozího textu.

Formální úprava práce

Poznámkový aparát textu je na solidní úrovni, odkazy a citace jsou vyznačeny, seznam literatury a zdrojů je součástí práce. Ke stylistické stránce práce lze mít připomínky, některé formulace nejsou jednoznačné (např. formulace cíle práce na str. 4 a další).

Celkové hodnocení práce:

Studentka přistupovala k práci odpovědně a text s vedoucí práce konzultovala. S připomínkami a doporučeními se snažila vyrovnat. Přes výhrady uvedené v posudku doporučuji proto práci k obhajobě a za předpokladu úspěšného průběhu doporučuji hodnotit známkou **dobře**.

V Praze, 22.4.2012

Bohumila Čabanová